
 

Ministero della Cultura 
Direzione Generale Archivi 

Soprintendenza Archivistica della Sicilia - Archivio di Stato di Palermo 
 

 

 

 

 

Via Vittorio Emanuele, 31 – 90133 Palermo Tel. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820 - Codice IPA: 9DFQIL 

Peo: saas-sipa@beniculturali.it – Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it   

Prot. 1504        Cl. 25.13.10/4/20      Determina N° 12 del 10/03/2022   

              

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(ai sensi dell’art. 32 comma 2 D.Lgs 50/2016) 

 

 
OGGETTO: incarico per il servizio di trasporto Rieti/Palermo di faldoni con lacci realizzati 

dall’Archivio di Stato di Rieti 

  CIG: Z2835895C1 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO il D.Lgs. 20 ottobre 1998 n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i Beni e le attività 

culturali e successive modificazioni”; 

VISTO il D.Lgs. 8 gennaio 2004 n. 3, recante “Riorganizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, ai sensi dell’articolo 1 della legge 6 luglio 2002 n. 137”; 

VISTO il D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42, recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002 n. 137”; 

VISTO il DPCM 2 dicembre 2019 n. 169, recante”Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

Beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto del Direttore Generale per gli Archivi Rep. 735 del 18/10/2021 che attribuisce la 

funzione di dirigente della Soprintendenza Archivistica della Sicilia-Archivio di Stato di Palermo; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia,dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO in particolare il comma 2 dell’art. 32 del predetto D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che, “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni pubbliche 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”; 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 secondo il quale le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 mediante affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

MIC|MIC_SAAS-SIPA|10/03/2022|0001504-P| [25.13.10/4/2021]



 

Ministero della Cultura 
Direzione Generale Archivi 

Soprintendenza Archivistica della Sicilia - Archivio di Stato di Palermo 
 

 

 

 

 

Via Vittorio Emanuele, 31 – 90133 Palermo Tel. 091/270401-270402-270403 - C.F.: 80033190820 - Codice IPA: 9DFQIL 

Peo: saas-sipa@beniculturali.it – Pec: mbac-saas-sipa@mailcert.beniculturali.it   

VISTE le Linee Guida dell’ANAC approvate con delibera del consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, nelle 

quali si ribadisce che gli incarichi di importo inferiore ad € 40.000,00 possono essere affidati in via 

diretta; 

VISTO l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 comma 130 (legge di Bilancio 2019) che ha 

modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che consente alle Pubbliche 

Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 la possibilità di effettuare acquisti 

autonomi senza il necessario ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO che dovendo procedere al reperimento di 250 cartelle con lacci con dorsi fuori dagli 

standard in commercio (cm 25-30) si è chiesto all’Archivio di Stato di Rieti, che è dotato di un 

efficiente laboratorio di cartotecnica, di realizzarli per questo Istituto a titolo gratuito. Poiché è a carico 

di questo Istituto la spedizione, si è proceduto alla richiesta di due preventivi: uno alla ditta Sabina 

Express 2004 –soc. coop. a.r.l. della provincia di Rieti, che presentato un preventivo di € 850 + IVA ed 

uno alla ditta SMART s.r.l.s. di Palermo che ha proposto di effettuare il servizio per € 600 + IVA. Ciò 

premesso 

 

DETERMINA 

 

1) Autorizzare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 l’affidamento del servizio 

di trasporto sopraindicato sulla base di una informale indagine di mercato; 

2) Affidare alla ditta SMART s.r.l.s., Via Campanile I traversa n. 5, 89052 Campo calabro (RC) – 

filiale Palermo Viale Regione Siciliana n. 9949 Palermo, P.IVA 02920680804 – il servizio di 

trasporto da Rieti a Palermo; 

3) Imputare la relativa spesa di € 600,00 + IVA ai capitoli del funzionamento dell’Istituto per 

l’esercizio finanziario 2022; 

4) Nominare  R.U.P. del suddetto servizio la dott.ssa Laura D’Esposito, funzionario di questo Ufficio; 

5) Disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito web istituzionale di questo Istituto. 

 

 

          IL DIRIGENTE 

   (Dott.ssa Ester Giuseppa Rosa Rossino) 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html

		2022-03-10T10:34:29+0000
	ROSSINO ESTER GIUSEPPA ROSA




